Item que per profit de la dita conffradia los dits pobordres e conffreres tots ensems volgueren e ordonaren que l.ajust fos de la dita confadria lo dia de sent Luch evangelista cuescun ayn, com sia meyor merquat de vi he d.altres viandes que no es lo dit dia de madona santa Maria de satembre, e encara més, com la

<sup>4</sup> A continuació, una paraula il·legible.

festa de madona santa Maria sia feta festa sollepnial per quescun loch, els confreres no podien lexar lur alberch. E axí fo manat als confreres que els no venguessen al dit aiust lo dia de madona santa Maria de satembre, mas lo dia de sent Luch primer vinent a un ayn.

### 3.- Institució de la confraria de Santa Bàrbara i les Onze Mil Verges de Pontós

1347 desembre 16

ADG Dotalies 7 (D-9), f 232-234, còpia del s. XVI.

Noverint universi quod nos Raimundus de Ponthonibus, miles, Guillelmus Jacobi sacrista, Andreas de Viridaria bajulus, Guillelmus de Costa, Guillelmus Requesèn, Guillelmus Fluviani, Franciscus de Larario, Bernardus de Fonte, Petrus de Fonte, Guillelmus de Fabrica, Bernardus de Castellario, filius Petri de Castellario quondam, iuvenis homo, Berengaria uxor Bernardi de Podio, Bernardus de Podiata, Nicholaus Guitardi, Petrus Tura, Guillelmus de Gorcio, Guillelmus Cabiçon, Bernardus de Clauso superiori junior, Raimundus Calvoni, Arnaldus de Gorcio, Franciscus Vives, Bernardus Dilus(sic), Bernardus de Castellario rusticus, Raimunda uxor Petri de Viridaria quondam, Dulcia uxor Petri de Requesen quondam, Guillerma uxor Bernardi de Clauso superiori, Bernardus Guillermi de Oliveriis et Dalmacius de Areis de Ponthonibus, considerantes quod attestante Apostolo omnes stabimus ante tribunal Christi prout in corpore gessimus, sive bonum fuerit sive malum recepturi, et quod villicationis nostre habebimus reddere rationem, et quia beatus iudicatur qui intelligit super egenum et pauperem quia in die mala liberabit eum Dominus, idcirco, cupientes diem messionis extreme misericordie operibus prevenire, al laudem sancte et individue Trinitatis et totius curie celestis et specialiter gloriosissime beate virginis Barbare et beatissimarum undecim milium virginum, quorum numero unam, videlicet beatam gloriosissimam Graciosam volumus revereri et honorari, et ad salutem animarum nostrarum et omnium fidelium defunctorum, zelo caritatis instituimus et ordinamus confratriam perpetuo duraturam per modum inferius denotatum, que confratria vocetur "de Santa Bàrbara e de les onze milia vergens".

Et ad hoc, ut melius dicta confratria plenam obtineat firmitatem et habeat perpetuam durationem, nos predicti superius nominati, per nos et nostros damus donatione pura et irrevocabili inter vivos et offerimus domino Deo

nostro et confratrie predicte sub condicionibus infrascriptis ad opus dotandi unum sacerdotale /f 232v/ beneficium vel duo vel eciam plura quod vel que instituantur vel instituantur et institui habeant seu debeant in altari quod volumus et ordinamus construi in ecclesia Sancti Martini de Pontonibus sub invocatione sancte Barbare et undecim millia virginum et aliorum sanctorum, prout nos vel successores nostri in dicta confratria duxerimus aut duxerint ordinandum, videlicet nos omnes supradicti et quilibet nostrorum de nostra vita tantum duos solidos barchinonenses de terno persolvendos et tradendos libere et quiete et sine aliquo contradictu nostri et nostrorum per duas solutiones, scilicet medietatem die dominica proxima post festum beate Barbare virginis et aliam medietatem in festo sanctorum Petri et Felicis proxime subsequenti prepositis seu confratribus dicte confratrie vel illis quos ad predictos denarios congregandos nos confratres predicti et qui pro tempore fuerint eligerimus et ordinaverimus ponendos et reservandos in loco tuto et idoneo ut inde fiant emptiones alodiales et perpetuales ad opus dicti sacerdotalis beneficii dotandi, et hoc super omnibus et singulis bonis nostris ubique habitis et habendis, que bona quilibet nostrorum ad predicta attendenda obligamus.

Item instituimus et ordinamus quod quilibet confrater vel confratrisa qui seu que in dicta nostra societate seu confratria ingredi voluerit et esse dicte confratrie confrater seu confratrisa, ponat, mittat et solvat dictis prepositis seu personis duos solidos dicte monete annuatim de tota vita sua per dictas duas anni solutiones.

Item statuimus et ordinamus quod quotiescumque contingat aliquem nostrum confratrem supranominatorum et qui pro tempore fuerint viam carnis universe egredi ac mori in loco seu parrochia de Ponthonibus seu aliis locis ipsi parrochie confinibus, qui tamen non distent ab ipso loco ultra mediam leucam, tociens nos omnes confratres et confratrisse qui pro tempore fuerint venire teneamur et teneantur ad locum ubi fuerit corpus ipsius defuncti sit dicentis et ipsius corporis sepulture interesse et tenere unam candelam in manu accensam /f 233/ quamdiu missa et sepultura eiusdem confratris deffuncti celebrabuntur, nisi obstaculo legitimo obstante, quo tamen obstaculo non obstante, qui absens fuerit ipse sepulture teneatur tamen mittere aliquam personam sive alicui confratri nostro comendare et tradere unam candelam quam in signum illius defficientis in manu teneat accensam; promulgamus tamen quod confratrisse extra parrochiam de Ponthonibus nec etiam alie confratrisse aliarum parrochiarum extra parrochiam cuius erunt exire nec ire minime teneantur, dicta ordinatione in aliquo non obstante.

Item instituimus et ordinamus quod quotiescumque contingat aliquem confra-

trem nostrum seu confratrisa mori, quod si fuerint dicte parrochie de Ponthonibus vel extraneus videlicet alicuius parrochie confratrie predictae parrochie, teneatur suis missionibus denunciare aliis confratribus extraneis suis propriis missionibus quod intersint eius sepulture, tamen si ita esset pauper dictus confrater seu confratrisa qui vel que sic decederet quod non haberet unde posset satisfacere nuncio seu nunciis que vel quos oporteret mittere predictis confratribus prepositi dicte confratrie teneantur de bonis dicte confratrie satisfacere ipsi nuncio seu nunciis predictis confratribus missis ratione predicta.

Item instituimus et ordinamus quod quilibet nostrum confratrum et qui pro tempore fuerint habeamus et teneamur ac etiam teneantur infra triginta dies proxime subsequentes et in antea ab ipsa die sepulture cuiuslibet confratris sic decedentis computandos facere celebrari scilicet laici unam missam defunctorum pro anima ipsius confratris sic decedentis, et quod teneamur ac teneantur facere fidem dictis prepositis seu personis quas elegerimus per albaranum ipsius presbiteri qui ipsam missam celebraverit, et clerici aliam missam defunctorum pro anima dicti confratris celebrare teneamur et teneantur, de qua pro eorum simplici verbo credatur ipsis clericis.

Item ordinamus quod si contigerit inter nos dictos confratres et qui pro tempore fuerint vel aliquod nostrum ritxari sive discentionem vel discordiam aboriri, quod absit, /f 233v/ ipsi contententes sive ritxam aut dissentionem habentes habeant et teneantur simpliciter et de plano stare cognitioni et diffinitioni ipsius ritxe, dissensionis et discordie duorum confratrum super hoc per prepositos iam dicte confratrie eligendorum quoque quilibet confratrum nostrorum et qui pro tempore fuerint teneamur ac etiam teneantur, omni dolo, fraude et culpa retroiectis unus alii significare et premittere omnem dampnum alterius iuxta posse ac etiam omne comodum quando potuerit procurare.

Item instituimus et ordinamus quod nos omnes dicti confratres et qui pro tempore fuerint teneamur ac etiam teneantur quolibet anno surghire(sic) die dominica proxima post diem qua celebrabitur festum beate Barbare virginis venire de mane ad dictum locum de Ponthonibus et in ecclesia predicta ubi situabitur altare dicte virginis beate Barbare missam solemnem ad honorem et laudem totius individue Trinitatis et beate Marie semper virginis gloriose et speciatim dicte gloriosissime virginis beate Barbare facere celebrari per clericum dicte ecclesie confratrem nostrum cohortem(sic) ac ibidem tractare de suis prepositis et ipsos eligere et prepositos preteritis compotum audire de et super negotiis dicte confratrie ordinare prout nobis confratribus predictis et qui pro tempore fuerint in dicta confratria melius videbitur expedire.

Item ordinamus quod prepositi qui pro tempore fuerint in dicta confratria habeant et recipiant et petere et exhibere et recipere teneantur predicta per nos superius data et alia per confratres futuros danda et lexias et alia caritatis subsidia dicte confratrie a christifidelibus faciendas et erogandas ac etiam ea omnia cautius conservare et quolibet anno confratribus futuris prepositis dicte confratrie de habitis, collectis, receptis traditis, expensis et qualitercumque administratis ex et de bonis ac iuribus dicte confratrie reddere rationem et per nos confratres et qui pro tempore fuerint in loco tuto et idoneo reponere et reservare quousque de eisdem bonis, redditus empti fuerint concedentes.

Item ordinamus quod prepositi dicte confratrie et qui pro /f 234/ tempore fuerint eorum propria auctoritate et ex potestate quam de presenti eis concedimus emant redditus de bonis dicte confratrie in loco francho, tuto, idoneo ad opus dotandi unum sacerdotale beneficium vel plura in dicto altari vel alias prout nobis videbitur et offerant cuilibet sacerdotali beneficio decem libras barchinonenses de terno in redditibus tum primitus consilio a decem confratribus melioribus et discretioribus dicte confratrie, sine quorum decem confratrum predicti prepositi consilio nequeant emere dictos redditus nec eos dicto altari conferre seu assignare.

Item instituimus et ordinamus quod dictum sacerdotale beneficium ex predictis decem libris dotandum, sive fuerit unum sive plura, non possit per nos confratres ac prepositos dicte confratrie et per successores nostros in dicta confratria vel per interpositam personam conferri sive assignari alicui persone cuiuscumque dignitatis auctoritatis sive gradus existat nisi alicui confratribus vel filiis vel fratribus seu nepotibus seu nepotis vel neptis sive a *néts* alicuius confratrum dicte confratrie scilicet provectori in litteris et bonis moribus edocto qui tamen infra unum annum ab ipsa assignatione in antea proxime subsequenter habeat ad sacros ordines promoveri. Cui provectori(sic) dictum sacerdotale beneficium habeamus nos omnes et non aliquis alius super quo magis videatur utilitati dicte confratrie redundare conferre et assignare sub hoc tamen pacto quod ipse presbiter stabilitus dicte confratrie superpellicio induto ire teneatur ad sepeliendum corpora mortuorum et ter in qualibet septimana et in omnibus diebus dominicis cum evangelium misse maioris celebratum fuerit unam missam in dicto altari defunctorum pro animabus nostris et confratrum qui pro tempore fuerint et benefactorum dicte confratrie vivorum et mortuorum celebrare et divinis officiis et horis die ac nocte qui in dicta ecclesia celebrabuntur iuxta canonicas sanctiones interesse et continuam residentiam et personalem in loco de Ponthonibus facere subiungens quod alicui persone predictarum nec etiam alicui confratri vel alium alii non confratris predicti qui pro

tempore fuerint dictum beneficium assignare nec conferre valeamus licet major pars in hoc concesserit, quousque fuerint /f 234v/ in redditibus empte decem libre dicte monete et dicto altari assignate atque oblate.

Et sic promittimus in posse subscripti notarii tamquam publice persone nomine omnium illorum quorum interest vel intererit ac interesse poterit legitime a nobis predicta omnia et infra stipulantis paciscentis ac recipientis ac etiam genibus flexis et ad celum oculis erectis, verentes ultimum Dei iudicium et recolentes passionem domini nostri Ihesu Christi qui pro nobis et salutem humani generis nati capi, tradi, ligari, alapis cedi et flagellari et spinis coronari et clavis crucifigi et lancea perforari voluit et mortem sustinere, juramus sponte et gratis et ex certa scientia in ipsum dominum nostrum Ihesum Christum et totam individuam Trinitatem et super eius sancta quatuor Evangelia corporaliter a nobis et a quolibet nostrorum tacta predictas institutiones et ordinationes et quamlibet earum et omnia et singula supradicta semper rata, grata et firma habere, tenere, attendere et complere et numquam in aliquo contrafacere vel venire iure aliquo sive causa. Quod fuit actum et a dictis personis et qualibet earum instituentibus firmatum et laudatum intus ecclesiam de Ponthonibus die dominica intitulata septimo decimo kalendas ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo quadagesimo septimo, presentibus testibus Joanne Geraldio de Romanyano, Petro de Gorcio, Marcho de Requeseno et Guillermo de Viridaria de Ponthonibus et Raimundi Bajuli de Lercio.

Sig+num Petri Bruni, notarii publici castrorum de Ponthonibus et de Crexello et eorum terminorum, qui hec de notis inventis in prothocollis Guillelmi de Castro Sarraceno quondam notarii dicti castri de Ponthonibus nondum cancellatis nec in mundum redactis in munde redigit et scripsit cum suprascripto in tricesima prima linea ubi dicitur "consilio" et in XXXIIII linea ubi scribitur "quo" et in tricesima septima linea ubi legitur "pars", et clausit.

#### 4.- Capítols de la confraria de Sant Andreu de l'Estany d'Ullastret

1422, setembre 10

ADG Dotalies 3 (D-5), f 105-107

Aquests son los capitols de la /f 105/ confraria de mossenyer sanct Andreu de l'Estany de Uyllestret, los quals, ommeses e del tot remoguts molts dels capitols d.antic ordonats sobre la institucio de la dita confraria que eren de gran carrech e perill de les animes dels confreres e confrresses d.aquella, abilitats, correigits e smenats rahonablement e justa alguns altres dels dits antichs capi-